加急 202407190029

广州市财政局关于明确 2024 年度广州市

会计专业技术人员继续教育专业科目

学习事项的通知

市属各单位，各区财政局：

根据省财政厅、人力资源社会保障厅《转发财政部 人力资

源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通

知》（粤财会〔2018〕41号）、《广东省财政厅关于明确 2024

年度广东省会计专业技术人员继续教育专业科目学习事项的通

知》和《广州市人力资源和社会保障局关于转发 2024年度广东

省专业技术人员继续教育公需科目学习指南的通知》要求，结合

我市会计管理工作实际，现将 2024年度广州市会计专业技术人

员（以下称会计人员）继续教育专业科目学习有关事项通知如下：

一、继续教育对象

我市国家机关、企业、事业单位以及社会团体等组织具有会

— 2 —

计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格但从事会计

工作的人员。具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业

技术资格的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学

分。不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员应当自从事

会计工作的次年开始参加继续教育，并在规定时间内取得规定学

分。

二、专业科目学习内容

会计人员 2024年继续教育专业科目分为专业通识知识、专

业核心知识和专业拓展知识三个类别。

（一）专业通识知识。必修课，包括会计职业道德、会计法

治、会计改革与发展三个科目，专业通识知识学分不得少于 20

学分。

（二）专业核心知识。包括企业财务会计、政府及非营利组

织会计、农村会计、管理会计、内部控制、财务管理、税收实务、

会计信息化等八个科目。

（三）专业拓展知识。包括可持续信息披露、审计基础、金

融基础、财经相关法规、其他财会财经热点等内容。

重点学习内容分为初级学习内容、中级学习内容、高级学习

内容（详见附件 1）。会计人员可根据自身工作岗位和会计职称

层级选择相应层级的学习内容，也可以根据自身工作学习需要，

拓展学习其他层级的学习内容。

三、学分要求及学习形式

— 3 —

会计人员继续教育实行学分制管理，每年应完成不少于 90

学分的继续教育学习，其中公需科目学分不少于 30学分，需按

照《广州市人力资源和社会保障局关于转发 2024年度广东省专

业技术人员继续教育公需科目学习指南的通知》（huups://rsj.gz.g

ov.cn/ywzu/rcgz/jxjy/uzgg/conuenu/posu_9576295.huml）要求完成；

专业科目学分不少于 60学分。2024年度公需科目及专业科目继

续教育学分确认截止时间为 202‛年 4月 30日，过期不办理补学

补登。

参加国务院教育行政部门承认的中专以上会计类学位学历

教育的人员，如在校学习期间取得初级会计专业技术资格证书，

在校学习期间无需进行继续教育；毕业当年可上传毕业证书（学

位证书）确认毕业当年继续教育学分。

四、会计人员继续教育实行属地管理原则

会计人员继续教育按照信息采集行政区划进行，会计人员在

“广东省会计信息服务平台”（huups://kj.czu.gd.gov.cn，以下简称“省

服务平台”）上完成信息采集后，方可在省服务平台上开展 2024

年度继续教育学习或申请学分折抵。请务必在进行继续教育前完

成省服务平台信息采集、信息更新（含调入更新）工作，在岗在

职会计人员在现工作单位（不含中央和省直在穗单位、驻穗部队）

所在区进行信息采集；在校学生在学籍所在区进行信息采集；其

他人员在户籍或居住地所在区进行信息采集。

各单位应督促本单位会计人员在省服务平台及“广东省专业

— 4 —

技术人员继续教育管理系统”（huups://ggfw.hrss.gd.gov.cn/jxjy/,以

下简称“省继续教育系统”）进行注册、信息采集、信息更新，并

按时完成继续教育。2024年度会计人员继续教育专业科目学习

形式及学分确认方式详见附件 2。继续教育学习的具体操作方式

如下：

（一）公需科目学习。我市会计人员继续教育公需科目学习

免费提供，学习形式为远程在线学习。会计人员登录“省服务平

台—业务办理—继续教育—会计人员”模块，在该模块中，点击

“继续教育—学习资源—公需课”选择远程培训平台进行在线学

习，会计人员需完成相关课程学习并进行考试后方可获得公需课

学分。

（二）专业科目学习。会计人员继续教育专业科目学习形式

可采用参加培训、发表论文、通过会计专业技术资格考试等多种

方式完成，具体内容及学分折算标准详见附件 2，有关事项说明

如下：

1.通过参加远程在线学习完成继续教育，学习时间不少于 24

小时。会计人员登录“省服务平台—业务办理—继续教育—会计

人员”模块，在该模块中，点击“继续教育—学习资源—专业课”

选择远程学习平台完成年度专业课培训（远程学习平台名单经财

政部门备案后将在省服务平台中公布）。

2.通过面授方式完成继续教育，面授学习时间不少于 3天。

由单位自行选择符合资质的面授培训机构开展培训，并由单位自

— 5 —

行录入本单位会计人员继续教育记录。继续教育管理相关事项仅

需在线提交电子版材料，无需另行提交纸质材料。

3.通过申请学分折抵的方式完成继续教育，需在线提交相关

材料。需由会计人员自行申请，财政部门确认的事项，会计人员

登录“省服务平台—业务办理—继续教育—会计人员”模块，在该

模块中，点击“继续教育—折算学分申请”选择相应的申请学分事

项进行申请。相关材料仅需在线提交电子版，无需另行提交纸质

材料。

五、其他事项

（一）会计人员须在“省服务平台”及“省继续教育系统”进行

注册并完成信息采集后，方可进行继续教育学分登记。会计人员

在继续教育学习中要坚持诚信，在规定时间内完成继续教育学习

任务，及时办理学分登记。用人单位应按照有关规定，组织、鼓

励和支持单位会计人员完成信息采集、参加继续教育，并将参加

继续教育情况作为会计人员考核评价、岗位聘用的参考依据。

（二）各区财政局应督促会计人员尽快完成信息采集工作，

及时办理继续教育学分登记，确保本地区会计人员继续教育的顺

利开展。

（三）自 2020年 4月起，省人力资源社会保障厅负责管理

的省继续教育系统不再提供会计人员公需科目学习渠道。

— 6 —

附件：1.2024年度广州市会计人员继续教育专业科目重点学

习内容

2.2024年度广州市会计专业技术人员继续教育专业

科目学习形式及学分确认方式

广州市财政局

2024年 7月 22日

公开方式：主动公开

附件1

                                                             2024年度广州市会计人员继续教育专业科目重点学习内容

专业科目
初级学习内容 中级学习内容 高级学习内容

类型 科目 序号 子科目

专业
通识
知识
（必
修

课，
不少
于

20学
分）

会计职业
道德

1
会计职业道
德与诚信体
系建设

商业伦理与会计职业道德、信用建设与会计诚信，严重会计失信行为、财务造假与会计舞弊典型案例分析
等。

会计法治 2
会计法律法
规制度

会计法、注册会计师法、总会计师条例、企业财务会计报告条例等会计法律法规，有关会计基础工作、会
计人员管理、会计服务市场监管、财会监督等部门规章、制度文件。

会计改革
与发展

3
新时代会计
改革与发展

会计改革与发展 “十四五”规划纲要及系列解读，会计信息化发展规划 ( 2021-2025 年 ) 、会计行业
人才发展规划 ( 2021-2025 ) 、注册会计师行业发展规划 ( 2021-2025 ) 、广东省会计改革与发展“
十四五”规划等。

4
新中国会计
发展沿革

会计史，我国会计准则制度演进与经验启示等。

专业
核心
知识

企业财务
会计

5
企业会计准
则

我国企业会计准则体系概况，当年新制定修订或实施的企业会计准则。

企业会计准则基本准则，企业常见业务的会
计处理；企业产品成本核算。

企业会计准则具体准则、准则
解释及会计处理规定的应用。

具体企业会计政策的分析、判
断及企业会计准则具体准则的
综合运用。

6
小企业会计
准则

小企业常见业务的会计处理。

政府及非
营利组织
会计

7
政府会计准
则制度

我国政府会计准则制度体系概况，当年新制定修订或实施的政府会计准则制度。

政府会计准则基本准则，行政事业单位常见
业务的会计处理；事业单位成本核算基本指
引。

政府会计准则具体准则、政府
会计制度、准则制度解释及会
计处理规定的应用，事业单位
成本核算具体指引。

政府会计准则制度的综合运用
。

政府综合财务报告编制、部门预决算编制、行政事业单位预算
执行分析。

8
非营利组织
及基金类会
计制度

民间非营利组织的会计核算、工会的会计核算、社会保险基金等基金 (资金) 的会计核算。

专业科目
初级学习内容 中级学习内容 高级学习内容

类型 科目 序号 子科目

专业
核心
知识

农村会计 9
农村会计制
度

农民专业合作社的会计核算、农村集体经济组织的会计核算。

管理会计 10
管理会计理
论与应用

我国管理会计体系概况，业财融合实践，当年新制定修订或实施的管理会计指引。

管理会计基本指引，管理会计指引体系概况
。

管理会计应用指引，管理会计
典型案例分析。

管理会计工具与方法的综合运
用。

内部控制 11
内部控制理
论与应用

我国内部控制体系概况，当年新制定修订或实施的内部控制有关制度。

企业内部控制基本规范，小企业内部控制规
范；行政事业单位内部控制基础知识。

企业内部控制应用指引、评价
指引；行政事业单位内部控制
规范与报告管理制度。

企业、行政事业单位内部控制
体系建设，内部控制应用指引
、评价指引的综合应用。

财务管理 12
财务管理理
论与应用

企业财务管理基础知识，行政事业单位财务
制度和资产管理基础知识。

企业筹资管理、投资管理、营
运资金管理、财务报表分析等
实践运用；行政事业单位财务
制度和资产管理制度。

财务管理知识在企业、行政事
业单位的综合应用。

税收实务 13
税收法律法
规制度与实
务应用

我国税收法律体系概况，当年新制定修订或实施的税收法律法规制度。

主要税种基本知识，税收征收管理。
流转税、所得税等税种重点难
点问题，税务与会计相关问题
。

税收知识在企业、行政事业单
位的综合运用及税收规划与管
理；国际税收法律法规及征管
实践；税务违法失信典型案例
分析。

会计
信息化

14
会计数据标
准应用

会计数据标准介绍及在企业、行政事业单位中的应用。

15

数字技术在
会计与财务
工作中的应
用

会计信息化、数字化相关制度，数字技术在会计与财务工作中的应用，预算管理一体化。

专业科目
初级学习内容 中级学习内容 高级学习内容

类型 科目 序号 子科目

专业
拓展
知识

可持续
信息披露

16
可持续信息
披露研究动
态

可持续披露准则相关情况，环境、社会与公司治理 ( ESG ) 信息披露专题及相关热点问题。

审计基础 17
审计基础知
识

审计的基本理论、程序和方法等基础知识及相关热点问题。

金融基础 18
金融基础知
识

金融风险防范、金融科技与监管、数字金融、 国际金融等基础知识及相关热点问题。

财经相关
法规

19
财政金融法
律法规

国有资产管理、预算、证券、保险、政府采购等领域的法律制度，票据法律制度等。

20
公司治理法
律法规

公司、合伙企业、个人独资、外商投资企业等不同企业类别法律制度，破产法律制度等。

21
其他法律法
规

民法典中与经济业务事项相关的法律知识等。

其他财会
财经热点

22
会计与财务
前沿问题

会计国际治理体系、国际会计准则最新发展、商业模式创新与会计变革、智能财务与共享中心建设、“双
碳”政策与会计行业发展等热点会计与财务问题。

23
财税体制改
革热点问题

财税体制改革背景、历程与展望，财税体制改革相关理论，财税体制改革主要内容等。

附件 2

2024年度广州市会计专业技术人员继续教育专业科目学习形式及学分确认方式

序号 学习形式 确认学分分值 学分确认方式 提交材料

1
参加由用人单位（仅限本单位

会计人员）自行组织开展的面

授继续教育培训

面授学习每天折算为专业科目 20学分。

由用人单位注册单位账号（仅首次办理），

上传培训计划，报财政部门复核；财政部门

复核通过培训计划后，由用人单位导入培训

人员名单进行学分确认。参训人员会计信息

采集涉及市内多个行政区划的，向市财政局

报送培训事项资料；参训会计人员信息采集

属同一行政区划的，向所在区财政局报送培

训事项资料。

用人单位发布的培训通

知、课件、完成学习人

员名单、签到表等。（扫

描件）

2
参加“广东省会计信息服务平
台”“广州市”区域备案的远程
学习平台继续教育培训

在线学习，每小时折算为专业科目 2.5学分。 学习平台直接回传，会计人员无需申请。 无。

3
参加国务院教育行政部门承

认的中专以上会计类学位学

历教育

在校期间无需进行继续教育；毕业年度申请继续

教育，确认当年继续教育 90学分（无需再进行
公需课学习）。非毕业年度申请继续教育，通过

当年度一门学习课程考试或考核的，折算为专业

科目 90学分（需另行完成公需课学习）。

由会计人员自行申请，信息采集所属区级财

政部门确认。

1.毕业年度申请的，提
交毕业证（学位证）电

子版。（扫描件）

2.非毕业年度申请的，
提交有效的成绩单截

图。

4
通过全国会计专业技术资格、

注册会计师资格考试

每通过一科确认通过当年继续教育 90学分（无
需再进行公需课学习）。

1.在广东省省内参加考试的，由省财政厅录
入，会计人员无需申请。(需完成信息采集）
2.在广东省省外参加考试的，由会计人员自
行申请，信息采集所属区级财政部门确认。

1.无。
2.提交带身份证信息的
成绩单截图。（电子版

成绩单）

序号 学习形式 确认学分分值 学分确认方式 提交材料

5
通过资产评估师、税务师考试

等国家资格目录清单中列明

的会计类相关资格考试

每通过一科，（在 2024年 5月 1日至 2025年 4
月 30日期间公布成绩的）确认为通过专业科目
90学分。（需另行完成公需课学习）

由会计人员自行申请，信息采集所属区级财

政部门确认。

提交带身份证信息的成

绩单截图。（电子版成

绩单）

6
承担我市各级财政部门或行

业组织（团体）的会计类科研

课题，课题结项

1.独立承担：确认为专业科目 90学分（需另行
完成公需课学习）；

2.与他人合作完成的：课题主持人折算为专业科
目 90学分（需另行完成公需课学习），其他参
与人折算为专业科目 60学分。

由会计人员自行申请，信息采集所属区级财

政部门确认。

结题书等有效证明材料

1份。（扫描件）

7
在有国内统一刊号（CN）报
刊上发表会计类论文

1.独立发表：每篇论文折算为专业科目 30学分；
2.与他人合作发表：第一作者折算为专业科目 30
学分，其他作者每人折算为专业科目 10学分。

由会计人员自行申请，信息采集所属区级财

政部门确认。

报刊封面、目录及论文

内页。（扫描件）

8 公开出版会计类书籍

1.独立出版：每本折算为专业科目 90学分（需
另行完成公需课学习）；

2.与他人合作出版：第一作者折算为专业科目 90
学分（需另行完成公需课学习），其他作者每人

折算专业科目 60学分。

由会计人员自行申请，信息采集所属区级财

政部门确认。

书籍封面、封底（包含

书号）。（扫描件）

9 参加注册会计师继续教育
每年折算为当年继续教育 90学分（无需再进行
公需课学习）。

由省注协继续教育系统回传，会计人员无需

申请。（需完成信息采集）
无。

10
继续教育管理部门认可的其

他形式
由文件另行规定。 由文件另行规定。 由文件另行规定。

备注：参加 2024 年度高级、正高级会计师的职称评审人员，公需课学习须按照当年度职称评审文件要求完成。